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نکاتی درباره »هپاتیت«

 هپاتیت انواع مختلف دارد. هپاتیت های  
نوع  A،  B، C، D  و E ویروسی هستند. 
ممکن است هپاتیت در اثر مصرف برخی 
داروها به وجود آید. این بیماری می تواند در 
اثر ویروس های دیگر که شبیه ویروس های 
هستند  هرپس  مثل  ویرال،  هپاتیت های 
باشد  نوعی  هر  از  هپاتیت  آید.  به وجود 
)میکروبی، ویروسی و دارویی( باعث آسیب 
 B به کبد و ورم بافت کبد می شود. هپاتیت
از شایعترین نوع هپاتیت در جهان و ایران 
است. حدود دو دهه است که واکسن هپاتیت 
B در ایران استفاده می شود. معدود افراد زیر 
35 سال داریم که واکسینه نشده باشند. این 
هپاتیت در کشور کنترل شده است و در نهایت 
وقتی هپاتیت کنترل شود سیروزکبدی کمتر 
می شود و سرطان کبد هم که روی کبد معیوب 
سوار می شود نیز کمتر خواهد شد. در سال 
های گذشته از واکسن برای درمان هپاتیت 
C استفاده می کردند. تا زمانیکه واکسن جدید 
آن آماده می شد، ویروس این بیماری یکی 
از ساختارهای خود را تغییر می داد و دیگر 
واکسن، کارایی زیادی نداشت، اما امروزه این 
بیماری درمان قطعی دارد و با مصرف دارو از 
بین می رود. یکی از راه های انتقال هپاتیت B از 
مادر به فرزند از طریق زایمان و جفت بود که 
خوشبختانه کنترل و معمولا دیده نمی شود، 
مگر در افرادی که در دهه 5 و 6 عمر خود 
هستند. یکی دیگر از راه های انتقال این نوع 
B( از طریق مصرف فرآورده های  هپاتیت )
خونی است که این راه هم کنترل می شود و 
خون افراد از جهت وجود هپاتیت های نوع B و 

C  بررسی می شود. 
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»تنهایی« سرعت پیری را افزایش می دهد مکمل C  و E در تسکین فیبروزکیستیک موثرند
براساس تحقیقات بیش از 160 هزار نفر در سراسر 
جهان به فیبروزکیستیک مبتلا هستند و مصرف مکمل 
ویتامین C و E می تواند به کاهش التهاب مضر در ریه های 
آنها کمک کند. »مارت ترابر«، سرپرست تیم تحقیق 
می گوید: »فیبروزکیستیک یک بیماری ژنتیکی است 
که با افزایش التهاب همراه است و مانند بسیاری از 
بیماری های التهابی، با مقدار زیادی استرس اکسایشی 
 E همراه است.« ترابر افزود: »میزان پایین ویتامین

به همراه استرس اکسایشی بالا عامل التهاب بیشتر 
است که می تواند منجر به طیف وسیعی از پیامدهای 
منفی سلامت شود.« به گفته ترابر، »ویتامین C می تواند 
اشکال اکسید شده ویتامین E  را بازیافت کند و همچنین 
در کاهش جنبه های استرس اکسایشی التهاب مفید 
است.« ترابر می گوید: »از آنجایی که ویتامین E بلندتر 
است، ممکن است بتواند از بافت ها محافظت کند.« در 
این مطالعه 11 هزار بزرگسال مورد مطالعه قرار گرفتند. 

   احساس تنهایی و ناراحتی می تواند سریع تر از 
سیگارکشیدن شما را پیر کند. کسانی که احساس شادی، 
رضایت و برخورداری از ارتباط اجتماعی می کنند، فرآیند 
پیری کندتر را تجربه می کنند. با افزایش سن آسیب های 
مولکولی در سلول ها و بافت های ما جمع می شود و به 
ایجاد ضعف و بیماری های جدی مرتبط با پیری کمک 
می کند. در برخی افراد این فرآیندهای مولکولی شدیدتر از 
سایرین است که منجر به ایجاد وضعیتی می شود. محققان 

داده های 11 هزار و 914 بزرگسال را کردند. پیری سریع در 
شرکت کنندگان با سابقه سکته مغزی، بیماری های کبدی 
و ریوی در افراد سیگاری مشاهده شد. درواقع مشخص شد 
احساس ناامیدی، ناراحتی و تنهایی سن بیولوژیکی فرد 
را به میزان قابل  توجهی نسبت به سیگار افزایش می دهد. 
همچنین مشخص شد از دیگر عوامل مرتبط با شتاب 
سالمندی مجردبودن و زندگی در یک منطقه با عدم 

دسترسی به خدمات پزشکی است.

 آیا افزایش بزاق دهان خطرناک است؟
اگر متوجه شدید که آب دهان کودک تان بیشتر از حد 
معمول شده، ممکن است ناشی از ترشح بیش از حد بزاق 
دهانش باشد. به نقل از هلث،  در حالی که در دهان همه افراد 
بزاق تولید می شود، ترشح بیش از حد بزاق زمانی رخ می دهد که 
غدد بزاقی بیش از حد فعال می شوند و نتیجه آن ترشح بیش از 
حد است. گاهی اوقات، وجود بیش از حد معمول بزاق در دهان 
یا تجمع بزاق ممکن است منجر به افزایش آب دهان شود. در 
بسیاری از موارد، ترشح بیش از حد بزاق موقتی خواهد بود زیرا 
نتیجه مصرف دارو یا عفونت است. در موارد دیگر، ممکن است 
علت آن بیماری مزمنی به نام ترشح بیش از حد بزاق مداوم یا 
سیالوره باشد. ترشح بیش از حد بزاق معمولاً از طریق مشاهده 
ترشح بیش از حد آب دهان یا وجود لباس خیس ناشی از ترشح 
بزاق تشخیص داده می شود، همچنین نوعی از ترشح بیش از 
حد بزاق به نام سیالوره وجود دارد و زمانی رخ می دهد که ترشح 
بزاق در پشت دهان وجود داشته باشد و منجر به علائمی مانند 
مسدودشدن بزاق و ذات الریه شود. گاهی اوقات، بلع ممکن 
است تحت تاثیر قرار گیرد. اگر متوجه شدید که خود یا فرزندتان 
با ترشح بیش از حد بزاق مواجه هستید، توصیه می شود برای 
تعیین علت اصلی و بحث در مورد گزینه های درمانی با پزشک 
خود مشورت کنید. دلایل زیادی وجود دارد که چرا ممکن است 
به طور موقت یا مزمن بزاق بیش از حد را تجربه کنید، از جمله: 
ترشح بیش از حد آب دهان هنگام خواب، آلرژی های فصلی، 
عفونت های تنفسی، عوارض جانبی دارو یا نتیجه سکته مغزی یا 

سایر اختلالات عصبی وجود دارد.
  مشورت با پزشک

در حالی که ترشح بیش از حد بزاق اغلب با تولید بیش از 
حد بزاق همراه است می تواند نتیجه ناتوانی بدن در پاکسازی 
کافی بزاق باشد، بنابراین در دهان تجمع می یابد تا زمانی که 
از طریق آب دهان آزاد شود. این مورد می تواند با آپنه خواب  
)به ویژه آپنه انسدادی خواب( رخ دهد، زمانی که راه هوایی باریک 
یا مسدود می شود و بزاق نمی تواند به درستی جذب شود. به طور 
مشابه، آپنه خواب مرکزی زمانی رخ می دهد که سیگنال های 
عصبی از مغز به درستی به سیستم تنفسی ارسال نشود. در 
نتیجه، تنفس و تولید بزاق به درستی اجرا نمی شود. از آنجایی 
که آپنه خواب می تواند یک وضعیت خطرناک باشد، مشاوره با 
پزشک گوش، حلق و بینی به شدت توصیه می شود. ترشح بیش 
از حد موقت بزاق می تواند ناشی از عواملی مانند فساد دندان، 
بارداری، رفلاکس معده به مری، قرارگرفتن در معرض سمومی 
مانند جیوه و داروهای ضدتشنج باشد. این علل ترشح بیش از 
حد موقت بزاق به ترتیب قابل درمان هستند. به عنوان مثال، اگر 
کودک شما دندان فاسد دارد و متوجه وجود آب دهان می شوید، 
این احتمال وجود دارد که با ترمیم دندان توسط دندانپزشک، 
ترشح بیش از حد بزاق برطرف شود. به طور مشابه، ترشح بیش 
از حد بزاق ناشی از بارداری احتمالا پس از پایان بارداری برطرف 
می شود. اگر داروهایی برای شما تجویز می شود که فکر می کنید 
باعث ترشح بیش از حد بزاق می شوند، با پزشک خود در مورد 
داروهای جایگزین یا راه حل های دیگر برای کنترل بزاق اضافی 

صحبت کنید.

عمــود ی افقــی  

محموداسحاقحسینی
فوقتخصصگوارشوکبد

نکتــه
  آلودگی هوا موجب

 تشدید »کووید« می  شود
طبق تحقیقات جدید، قرارگرفتن در معرض آلودگی 
هوا می تواند مانع بهبودی کووید19 شود، حتی اگر فرد 
واکسینه شده باشد. به گزارش مدیسن نت، »آنی شیانگ«، 
عضو تیم تحقیق از موسسه تحقیقاتی کایسر کالیفرنیا، 
می گوید: »این یافته ها مهم هستند زیرا نشان می دهند در 
حالی که واکسن های کووید19 در کاهش خطر بستری شدن 
در بیمارستان موفق هستند، افرادی که واکسینه می شوند 
و در معرض هوای آلوده قرار می گیرند همچنان در معرض 
خطر بیشتر عوارض بیماری در مقایسه با افرادی هستند 
که واکسینه شده اند، اما در معرض آلودگی هوا نیستند.« 
در این مطالعه محققان سوابق پزشکی بیش از 50000 
بیمار 12 ساله و بالاتر که در ژوئیه یا آگوست 2021 مبتلا به 
کووید19 تشخیص داده شدند را بررسی کردند. حدود 34 
درصد به طور کامل واکسینه شده بودند. محققان با استفاده 
از آدرس های خیابان و داده های کیفیت هوا، قرارگرفتن 
بیماران در معرض ذرات ریز موسوم به  PM2.5، سطح 
دی اکسید نیتروژن  و »ازن« را یکماه قبل از تشخیص 
کووید و یکسال قبل از آن تعیین کردند. پس از تعیین اینکه 
واکسن ها در میزان خطر بستری شدن در بیمارستان تفاوت 
ایجاد می کنند، محققان همچنین دریافتند که حتی در 
بین افراد واکسینه شده، قرارگرفتن در معرض دو مورد 
از این آلاینده ها - PM2.5 و دی اکسید نیتروژن خطر 
بستری شدن در بیمارستان را تا 30 درصد افزایش می دهد. 
شیانگ بیان کرد: »افرادی که کاملا واکسینه شده بودند 
تقریبا 90 درصد کمتر با خطر بستری در بیمارستان به 
خاطر ابتلا به کووید19 روبه رو بودند و این ریسک حتی در 
افرادی که نیمه واکسینه شده بودند حدود 50 درصد بود.« 
با این حال قرارگرفتن در معرض آلاینده ها همچنان مضر 
بود. شیانگ در یک بیانیه خبری اظهارکرد: »در میان افراد 
واکسینه شده، تاثیر مخرب قرارگرفتن در معرض آلودگی 
هوا در مقایسه با افرادی که واکسینه نشده اند، کمی کمتر 
است. اما این تفاوت از نظر آماری معنادار نیست.« طبق این 
مطالعه، قرارگرفتن کوتاه مدت در معرض آلودگی هوا ممکن 
است التهاب ریه را بدتر کند و پاسخ ایمنی را تغییر دهد. ولی 
قرارگرفتن  طولانی مدت در معرض آلاینده ها با بیماری های 
قلبی و ریوی و علائم شدیدتر کووید مرتبط است. نتایج 
این مطالعه نشان داد در حدود 31000 شرکت کننده در 
مطالعه که واکسینه نشده بودند، با قرارگرفتن کوتاه مدت 
در معرض  PM2.5 خطر بستری شدن شان در بیمارستان 
به خاطر کووید19 تا 13 درصد افزایش یافت. قرارگرفتن در 
معرض طولانی مدت خطر را 24 درصد افزایش می دهد. در 
مورد دی اکسید نیتروژن، خطر بستری شدن در بیمارستان 
با قرارگرفتن در معرض کوتاه مدت و طولانی مدت آلودگی 
هوا به ترتیب 14 درصد و 22 درصد افزایش یافت. این 
مطالعه ارتباط  معناداری بین سطح ازن و بستری شدن در 

بیمارستان ناشی از کووید پیدا نکرد.

اینفوگرافیک : آرمان ملی / علی کریمی

موادغذایی برای سلامت رگ های بدن 

مصرف روزانه حداقل یک حبه سیر برای بدن و 
عروق خونی مفید است و سیر خواص ضدباکتریایی 
فوق العاده دارد. در واقع سیر سرشار از آلیسین است 
که یک آنزیم درمانی بوده و برای سلامت قلب و عروق و 

همچنین دستگاه ایمنی بدن مفید است. 

از  سرشار  غذایی  ماده  یک  کرفس    
آنتی اکسیدان ، ویتامین ها و ترکیبات مغذی است که 
باعث کنترل فشارخون می شوند. اگر به طور منظم 
کرفس را به صورت معمولی یا آب کرفس میل کنید 

رگ هایتان نرم، انعطاف پذیر می شوند.

یک حبه سیر  کرفس

روغن زیتون بکر منبع فوق العاده اسیدهای چرب 
امگا9 محسوب می شود. مصرف روغن زیتون خطر بروز 
پلاک های مسدودکننده عروق کاهش پیدا می کند. 
تجمع پلاک ها باعث بسته شدن عروق خونی شده و 

خطر بروز ترومبوز را افزایش می دهند. 

 هویج به پیشگیری از بروز ترومبوز و آمبولی 
کمک زیادی می کند. هویج منبع باورنکردنی بتاکاروتن 
است و این ترکیب به کاهش خطر بروز سکته قلبی و 
متعادل کردن میزان کلسترول خون کمک می کند. 

توصیه می شود مصرف هویج را افزایش دهید.

روغن زیتون هویج

برای پیشگیری از تشکیل لخته و بروز ترومبوز که برای سلامتی بسیار خطرناک است، باید در تغذیه دقت کنید و موادغذایی مفیدی که کلسترول را کنترل 
و جریان خون را روان می کنند استفاده کنید. ترومبوز و آمبولی به معنای انسداد عروق خونی است که می تواند منجر به مرگ فرد شود. ترومبوز به معنای 

لخته شدن خون در قسمتی از وریدها یا سیاهرگ هاست و آمبولی زمانی رخ می دهد که این لخته از جای خود کنده شده و به حرکت درمی آید و وارد جریان 
خون می شود. برای پیشگیری از بروز ترومبوز باید در خورد و خوراکتان دقت کنید. 

 »درد قفسه سینه« از علائم 
کسترول بالاست

کلسترول خون، یکی از عارضه های بعضا 
پنهان است که افراد توجه چندانی به آن ندارند. 
در حالی که باید کنترل شود. یکی از علائم 
اولیه کلسترول بالا، تورم و بی حسی اندام 
است. تنفس بد بو و بوی بد دهان هم یکی از 
نشانه های بسیار رایج افرادی است که دارای 
کلسترول بالا هستند. کلسترول اضافی در 
بدن منجر به مشکلات بینایی می شود. درد 
قفسه سینه همیشه یک دلیل برای معاینات 
فوری پزشکی است. اگرچه بسیاری از بیماری ها 
با درد قفسه سینه ارتباط مستقیم دارند، در اکثر 
موارد، این درد مرتبط با کلسترول بالاست. 
ایجاد چربی در شریان ها جریان خون را محدود 
کرده و می تواند باعث فشارخون بالا و افزایش 
درد در قفسه سینه شود.  هم چنین احساس 
ضعف، خستگی و میل به خواب در ساعات 

غیرمعمول روز با کلسترول بالا ارتباط دارند. 

ویــــژه


